

Frequently Asked Questions

Question 1: Where is office of National Institute of Health & Family Welfare (NIHFW) located?

Answer: The office of NIHFW is located at Baba Gangnath Marg, Munirka, New Delhi-110067

Question 2: When was NIHFW established?

Answer: NIHFW was established in the year 1977.

Question 3: What does NIHFW do?

Answer: The National Institute of Health and Family Welfare (NIHFW), was established on 9th March, 1977 by the merger of two national level institutions, viz. the National Institute of Health Administration and Education (NIHAE) and the National Institute of Family Planning (NIFP). The NIHFW, an autonomous organization, under the Ministry of Health and Family Welfare, Government of India, acts as an 'apex technical institute' as well as a 'think tank' for the promotion of health and family welfare programmes in the country.

Question 4: Does NIHFW have clinic and what is the speciality of this clinic?

Answer: Yes, NIHFW have clinic and treating the infertile married couples is the speciality of this clinic.

Question 5: Which academic courses does NIHFW offer on regular basis?

Answer: NIHFW offers M.D. (Community Health Administration), Diploma in Health Administration and the selection of students is done through NEET. These courses are affiliated to Delhi University. The Post Graduate Diploma in Public Health Management in regular basis and the students are nominated for this course by States/Institutions.

Question 6: Does NIHFW offer academic courses on distance learning mode?

Answer: Yes, NIHFW offers following courses through distance learning modes:

1. AICTE approved PGDM Executive Courses of 15 Months Duration are as Follows:
 - (i) Post-graduate Diploma in Management (Executive) in Health and Family Welfare Management

- (ii) Post-graduate Diploma in Management (Executive) in Hospital Management
- (iii) Post-graduate Diploma in Management (Executive) in Health Promotion

2. Three Diploma Courses of One year Duration are also offered:

- (i) Public Health Nutrition
- (ii) Applied Epidemiology
- (iii) Health Communication

Applications are called through advertisement published on All India Basis and on the website of the Institute.

Question 7: How admissions in these courses are sought?

Answer: Admissions in respect of MD (CHA) and DHA is done through NEET. The Post Graduate Diploma in Public Health Management is a regular course and the students are nominated by States/Institutions etc. In respect of the distance learning courses the applications are called through advertisement published on All India basis and also on the website of the institute.

Question 8: How appointments in NIHFW are made?

Answer: Appointments in respect of regular vacancy in the NIHFW are published in all the leading newspapers including employment news. The advertisement is also placed on the website of the Institute.

Question 9: Is Government of India's reservation policy implemented in teaching, non-teaching and admissions in NIHFW or Not?

Answer: It is fully implemented in teaching, non-teaching and admissions in NIHFW.

Question 10: Which is the concerned Ministry governing NIHFW?

Answer: The Ministry of Health & Family Welfare (MoHFW) is the governing Ministry and funding agency of NIHFW.
